
令和５年度下水道事業 下半期業務状況報告書 

（令和５年１０月１日～令和６年３月３１日） 

１ 業務の状況報告について 

 地方公営企業法第４０条の２第１項及び日進市下水道事業の設置等に関する条例

第８条の規定に基づき、令和５年１０月１日から令和６年３月３１日までの業務状

況を記載しています。 

２ 事業の概況 

 （１）業務量 

事項 上半期 下半期 年間 

接続戸数（戸）
28,995 

（10 月 1日現在） 

29,229 

（4月 1日現在）
－ 

総処理水量（ ） 3,252,011 3,260,546 6,512,557 

１日平均 

処理水量（ ）
17,771 17,817 17,794 

（２）工事（１件税込額 ５００万円以上） 

ア 建設工事

工事名 
本 年 度 

施工内容 

本 年 度 

工事費（円） 

着 工 

年月日 

竣 工 

年月日 
備考 

南ケ丘３８号線／

マンホールポンプ

設置工事（繰越） 

マンホールポン

プ設置 １基 
20,255,400

令和 4年 

8 月 4 日 

令和 5年 

8 月 31 日 

本郷前川線／マン

ホールポンプ設置

工事（繰越） 

マンホールポン

プ設置 １基 
27,002,184

令和 4年 

8 月 4 日 

令和 5年 

8 月 31 日 

日生東山園 4 号線

外／公共下水道汚

水管渠埋設工事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

598ｍ 

38,902,600
令和 5年 

6 月 15 日 

令和 6年 

1 月 5 日 

本郷古郷線外／公

共下水道汚水管渠

埋設工事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

389ｍ 

27,755,200
令和 5年 

6 月 15 日 

令和 6年 

2 月 15 日 

古郷５号線外／公

共下水道汚水管渠

埋設工事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

724ｍ 

52,575,600
令和 5年 

6 月 29 日 

令和 6年 

2 月 15 日 
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古郷地内外／舗装

復旧工事 

舗装復旧工事 

舗装面積  

5,425 ㎡ 

49,810,200
令和 5年 

7 月 6 日 

令和 5年 

12 月 15 日

南ケ丘２３号線外

／舗装復旧工事 

舗装復旧工事 

舗装面積  

1,060 ㎡ 

6,822,200
令和 5年 

10 月 26 日

令和 6年 

1 月 9 日 

荒池・竹若２号線

外／公共下水道汚

水管渠埋設工事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

135ｍ 

8,930,900
令和 6年 

2 月 15 日 

令和 6年 

3 月 8 日 

イ 改良工事

工事名 
本 年 度 

施工内容 

本 年 度 

工事費（円） 

着 工 

年月日 

竣 工 

年月日 
備考 

令和３年度南部浄

化センター始め２

施設／計装設備等

更新工事（事故繰

越）※ 

計装設備等更新工

事 一式 
35,596,000

令和 3年 

5 月 27 日 

令和 5年 

11 月 30 日

令和４年度南部浄

化センター始め２

施設／監視制御設

備等更新工事（繰

越）※ 

監視制御設備等更

新工事 一式 
10,000,000

令和 4年 

7 月 2 日 

令和 5年 

11 月 30 日

令和４年度南部浄

化センター始め２

施設／監視制御設

備等更新工事（令

和５年度分）※ 

監視制御設備等更

新工事 一式 
164,464,000

令和 4年 

7 月 2 日 

令和 6年 

3 月 21 日 

北部浄化センター

始め２施設／老朽

化処理施設機器整

備工事（繰越） 

循環ポンプ、汚水

ポンプ、脱窒槽攪

拌機更新工事 一

式 

18,040,000
令和 4年 

10 月 27 日

令和 5年 

6 月 30 日 

藤塚一丁目地内／

汚水管改築工事

（繰越） 

汚水管改築工事 

工事延長 105ｍ 
22,322,300

令和 5年 

2 月 16 日 

令和 5年 

8 月 4 日 
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南ケ丘１６号線外

／舗装復旧工事 

舗装復旧工事 舗

装面積  

1,760 ㎡ 

12,017,500
令和 5年 

7 月 6 日 

令和 5年 

10 月 6 日 

北部浄化センター

始め 2施設／老朽

化処理施設整備工

事 

上澄水排出装置、

汚水ポンプ更新工

事 一式 

6,697,900
令和 5年 

7 月 6 日 

令和 6年 

1 月 31 日 

南ケ丘一丁目地内

外／汚水管改築工

事 

汚水管改築工事 

工事延長 387ｍ 
45,053,800

令和 5年 

10 月 26 日

令和 6年 

3 月 21 日 

藤塚二丁目地内／

舗装復旧工事 

舗装復旧工事 舗

装面積 742 ㎡ 
7,256,700

令和 5年 

12 月 21 日

令和 6年 

3 月 8 日 

ウ 保存工事

工事名 
本 年 度 

施工内容 

本 年 度 

工事費（円） 

着 工 

年月日 

竣 工 

年月日 
備考 

北部浄化センター

始め２施設／老朽

化処理施設整備工

事 

送風機、曝気装置、

汚水ポンプ、無酸

素槽撹拌機、嫌気

槽撹拌機修繕 

一式 

26,852,100
令和 5年 

7 月 6 日 

令和 6年 

1 月 31 日 

北部浄化センター

始め２施設／汚泥

脱水機修繕工事 

汚泥脱水機修繕

一式 
36,300,000

令和 5年 

8 月 4 日 

令和 6年 

2 月 8 日 

南部浄化センター

／脱水ケーキ搬出

コンベア修繕工事

脱水ケーキ搬出コ

ンベア修繕 一式
7,920,000

令和 5年 

8 月 29 日 

令和 6年 

1 月 31 日 

南部浄化センター

始め２施設／老朽

化処理施設修繕工

事 

返流水ポンプ、送

風機修繕 一式 
5,940,000

令和 5年 

9 月 21 日 

令和 6年 

2 月 19 日 

（注）１ ※印のある工事は、施工内容にあわせ、上半期業務状況報告書の「ア 

建設工事」から「イ 改良工事」に記載欄の変更をしています。 
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３　経理の状況（令和６年３月３１日現在）
（１）収益的収支及び資本的収支の状況
ア 収益的収入及び支出

上半期 下半期 合計

2,134,296,000 11,417,000 2,145,713,000 649,337,565 1,490,312,798 2,139,650,363 99.7%

　営業収益 835,495,000 △ 2,180,000 833,315,000 410,920,565 428,195,365 839,115,930 100.7%

　営業外収益 1,298,800,000 13,597,000 1,312,397,000 238,417,000 1,062,117,433 1,300,534,433 99.1%

　特別利益 1,000 0 1,000 0 0 0 0.0%

2,129,541,000 △ 48,524,000 2,081,017,000 292,249,373 1,705,505,140 1,997,754,513 96.0%

　営業費用 1,860,953,000 △ 30,224,000 1,830,729,000 189,956,160 1,573,441,709 1,763,397,869 96.3%

　営業外費用 268,037,000 △ 18,300,000 249,737,000 102,293,213 132,063,431 234,356,644 93.8%

　特別損失 1,000 0 1,000 0 0 0 0.0%

　予備費 550,000 0 550,000 0 0 0 0.0%

イ 資本的収入及び支出

上半期 下半期 合計

1,365,967,000 △ 153,474,000 1,212,493,000 522,012,800 481,692,100 1,003,704,900 82.8%

　企業債※ 475,800,000 △ 16,300,000 459,500,000 0 311,600,000 311,600,000 67.8%

　他会計負担金 312,000 0 312,000 0 336,000 336,000 107.7%

　他会計補助金 478,284,000 △ 68,113,000 410,171,000 478,284,000 △ 68,137,000 410,147,000 100.0%

　国庫補助金※ 322,079,000 △ 46,178,000 275,901,000 0 214,061,000 214,061,000 77.6%

　分担金及び負担金 89,492,000 △ 22,883,000 66,609,000 43,728,800 23,832,100 67,560,900 101.4%

1,612,646,000 △ 47,131,000 1,565,515,000 397,141,731 885,712,478 1,282,854,209 81.9%

　建設改良費※ 1,028,649,000 △ 37,631,000 991,018,000 111,422,075 598,216,941 709,639,016 71.6%

　企業債償還金 582,019,000 △ 9,500,000 572,519,000 284,903,423 287,495,537 572,398,960 100.0%

　返還金 1,428,000 0 1,428,000 816,233 0 816,233 57.2%

　予備費 550,000 0 550,000 0 0 0 0.0%

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

２　※印のある予算科目の当初予算額には、前年度繰越額を含みます。

　下水道事業収益

　下水道事業費用

　資本的収入

　資本的支出

区 分 当初予算額 補正・流用 予算現額
執行額

執行率

(単位　円)

(単位　円)

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

執行額
区 分 当初予算額 補正・流用 予算現額 執行率
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（２）損益計算書

(単位　円)

1 営業収益

(1)下水道使用料 754,087,820

(2)その他営業収益 8,818,480 762,906,300

2 営業費用

(1)管渠費 36,231,246

(2)農業集落排水管渠費 1,075,683

(3)処理場費 397,093,795

(4)農業集落排水処理場費 4,006,978

(5)業務費 49,539,424

(6)総係費 141,772,805

(7)減価償却費 1,053,444,425

(8)資産減耗費 24,715,911 1,707,880,267

営業損失 944,973,967

3 営業外収益

(1)他会計負担金 5,777,699

(2)他会計補助金 193,330,301

(3)長期前受金戻入 899,596,433

(4)浄化槽汚泥等受入収益 183,116,365

(5)雑収益 386,808 1,282,207,606

4 営業外費用

(1)支払利息及び企業債取扱諸費 112,873,593

(2)浄化槽汚泥等受入費 95,771,275

(3)雑支出 1,012,588 209,657,456 1,072,550,150

経常利益 127,576,183

当年度純利益 127,576,183

前年度繰越利益剰余金 0

その他未処分利益剰余金変動額 157,617,251

当年度未処分利益剰余金 285,193,434

　（注）１　損益計算書に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。
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（３）貸借対照表

(単位　円)

1 固定資産

　有形固定資産

イ 土地 2,024,780,070

ロ 建物 1,449,213,863

減価償却累計額 △ 225,128,400 1,224,085,463

ハ 構築物 24,687,716,156

減価償却累計額 △ 2,699,344,565 21,988,371,591

ニ 機械及び装置 4,662,822,299

減価償却累計額 △ 1,591,559,597 3,071,262,702

有形固定資産合計 28,308,499,826

固定資産合計 28,308,499,826

2 流動資産

(1)現金・預金 535,609,727

(2)未収金 134,081,307

貸倒引当金 △ 199,000 133,882,307

(3)前払金 23,320,000

流動資産合計 692,812,034

資産合計 29,001,311,860

3 固定負債

　企業債

　　建設改良費等の財源に

　　充てるための企業債 7,223,172,592

企業債合計 7,223,172,592

固定負債合計 7,223,172,592

4 流動負債

(1)企業債

建設改良費等の財源に

充てるための企業債 568,156,608

企業債合計 568,156,608

(2)未払金 307,633,355

(3)引当金

イ 賞与引当金 6,685,000

ロ 法定福利費引当金 1,307,000

引当金合計 7,992,000

(4)その他流動負債 21,843

流動負債合計 883,803,806

5 繰延収益

　長期前受金 22,332,885,934

　収益化累計額 △ 3,776,988,703

繰延収益合計 18,555,897,231

負債合計 26,662,873,629

資産の部

負債の部
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6 資本金 1,004,015,907

7 剰余金

(1)資本剰余金

イ 受贈財産評価額 5

ロ 国庫補助金 1,020,583,030

ハ 他会計補助金 21,600,000

資本剰余金合計 1,042,183,035

(2)利益剰余金

イ 建設改良積立金 7,045,855

ロ 当年度未処分利益剰余金 285,193,434

利益剰余金合計 292,239,289

剰余金合計 1,334,422,324

資本合計 2,338,438,231

負債資本合計 29,001,311,860

　（注）１　貸借対照表に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。

資本の部
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（４）企業債の状況

(単位　円)

6,016,782,215 238,500,000 201,945,869 203,692,090 405,637,959 5,849,644,256

財政融資資金 4,444,756,918 238,500,000 110,935,517 111,535,737 222,471,254 4,460,785,664

簡保資金 1,572,025,297 0 91,010,352 92,156,353 183,166,705 1,388,858,592

1,979,985,945 0 81,463,554 82,309,447 163,773,001 1,816,212,944

55,360,000 73,100,000 1,494,000 1,494,000 2,988,000 125,472,000

8,052,128,160 311,600,000 284,903,423 287,495,537 572,398,960 7,791,329,200

政府資金

内
訳

地方公共団体
金融機構

市中銀行

合計

合計

令和５年度償還額 令和５年度末
残高

借入先
令和４年度末

残高 上半期 下半期

令和５年度
借入高
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４　令和６年度予算の概要及び事業の経営方針
（１）収益的収支及び資本的収支の状況
ア 収益的収入及び支出

(単位　円)

2,121,050,000 2,134,296,000 △ 13,246,000 △ 0.6

　営業収益 845,418,000 835,495,000 9,923,000 1.2

　営業外収益 1,275,631,000 1,298,800,000 △ 23,169,000 △ 1.8

　特別利益 1,000 1,000 0 0.0

2,074,998,000 2,129,541,000 △ 54,543,000 △ 2.6

　営業費用 1,812,349,000 1,860,953,000 △ 48,604,000 △ 2.6

　営業外費用 262,098,000 268,037,000 △ 5,939,000 △ 2.2

　特別損失 1,000 1,000 0 0.0

　予備費 550,000 550,000 0 0.0

イ 資本的収入及び支出

(単位　円)

1,072,031,000 1,288,066,000 △ 216,035,000 △ 16.8

　企業債 387,600,000 444,300,000 △ 56,700,000 △ 12.8

　他会計負担金 552,000 312,000 240,000 76.9

　他会計補助金 433,776,000 478,284,000 △ 44,508,000 △ 9.3

　国庫補助金 179,637,000 275,678,000 △ 96,041,000 △ 34.8

　分担金及び負担金 70,466,000 89,492,000 △ 19,026,000 △ 21.3

1,299,168,000 1,470,446,000 △ 171,278,000 △ 11.6

　建設改良費 723,406,000 886,449,000 △ 163,043,000 △ 18.4

　企業債償還金 574,573,000 582,019,000 △ 7,446,000 △ 1.3

　返還金 639,000 1,428,000 △ 789,000 △ 55.3

　予備費 550,000 550,000 0 0.0

　資本的収入

　資本的支出

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

区 分
令和６年度
当初予算額

令和５年度
当初予算額

比較
増減率
（％）

　下水道事業収益

　下水道事業費用

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

区 分
令和６年度
当初予算額

令和５年度
当初予算額

比較
増減率
（％）
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（２）業務の予定量

接続戸数   ２９，７００戸 

年間総処理水量  ６，５０１，０００ 

１日平均処理水量  １７，８１１ 

主要な建設改良事業 

・下水道管渠埋設工事 ４１３，６８２千円 

・下水道管渠改築工事  ７３，０００千円 

・処理場改築工事  ２９，６００千円 
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